






















































































































 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 98863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
   

 

PORTARIA Nº 43 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 – DGCAFI/IFPE 

 
Dispõe acerca da designação de servidor com 

acesso ao Sistema de Concessão de Diárias e 

Passagens – SCDP. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 560/2016-GR, de 

02/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário 

Oficial da União de 03 de maio 2016, seção 02, página 28. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

             Art. 1º. EXCLUIR o servidor Valdir Carvalho de Santana Filho matricula SIAPE nº 

2401336 da Portaria nº 86/2019/DGCAI/IFPE. 

 

  

 Art. 1º. INCLUIR o servidor Belrismar Bidô Alvarenga matricula SIAPE nº 1009328, 

com o perfil de Gestor Setorial / Solicitante de Viagem / Solicitante de Passagem / 

Administrador de Reembolso / Emissor de Boletim na Portaria nº 86/2019/DGCAI/IFPE. 

 

 

   

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 

17 de FEVEREIRO de 2020. 

 

 

                       
Ezenildo Emanuel de Lima 

Diretor Geral  
IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 

Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 
(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 044 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca da designação de servidora para 

responder pelo Núcleo de Arte e Cultura. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 560/2016-GR, de 

02/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário 

Oficial da União de 03 de maio 2016, seção 02, página 28. 

 

 

Considerando o ofício nº 02/2020-DEPX/DG/CAFI/IFPE; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora EURÍPEDES NORBERTA DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 1020272, para responder pelo Núcleo de Arte e Cultura - NAC do Campus 

Afogados da Ingazeira, sem função gratificada. 

 

 

 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, 19 de fevereiro de 2020. 

 

 

 
Ezenildo Emanuel de Lima 

Diretor Geral 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 
DIREÇÃO GERAL 

Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 
(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 

  

 

PORTARIA Nº 045 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 – DGCAI/IFPE 

 

Dispõe acerca da Concessão de Progressão 

Capacitação Profissional ao Servidor. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 560/2016-GR, de 

02/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário 

Oficial da União de 03 de maio 2016, seção 02, página 28. 

 

Considerando o processo n° 23357.003410.2020-21, bem como parecer exarado pela 

CGPE à fl. 08 em 19 de fevereiro de 2020; 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional ao servidor conforme 

quadro abaixo, de acordo com os termos dos §1º e §4º do Art. 10, e Anexo III, (Tabela de 

Progressão por Capacitação) da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005. 

 

SIAPE NOME 

POSICIONAMENTO A 

CONTAR 

DE 
ANTERIOR ATUAL 

1803264 JOSÉ HUGO VITORINO SILVA D-307 D-407 18/02/2020 

 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 

19 de FEVEREIRO de 2020. 

 
               Ezenildo Emanuel de Lima 

Diretor Geral 
                  IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 





 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 

Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 
(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 

 

PORTARIA Nº 047 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 – DGCAI/IFPE 

 

Dispõe acerca da designação de Servidor para 

acompanhar e fiscalizar o recebimento de 

materiais de informática.   

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 560/2016-GR, de 

02/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário 

Oficial da União de 03 de maio 2016, seção 02, página 28; 

 

Considerando o Ofício n° 22/2020-CCLC; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. DESIGNAR os (a) servidores (a) abaixo, para acompanhar e fiscalizar o 

recebimento de materiais de informática que se encontram detalhados e autorizados nos autos do 

processo nº 23357.017198.2019-44, no Campus Afogados da Ingazeira, através do fornecedor 

MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS- LTDA, empenho 

2020NE800009. 

 

SERVIDOR (A) SIAPE CPF REPRESENTANTE 

MÁRIO SÉRGIO DOS SANTOS 

SIQUEIRA 

2177708 094.221.304-17 

 

TITULAR 

CARLOS EDUARDO PEREIRA DUARTE 

BARRETO 
3161547 033.700.434-08 SUBSTITUTO 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, 27 de FEVEREIRO de 2020. 

 

 
Ezenildo Emanuel de Lima 

Diretor Geral  

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

 

PORTARIA Nº 048 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca de designação de servidores em 

fiscalização de contrato. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 560/2016-GR, de 

02/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário 

Oficial da União de 03 de maio 2016, seção 02, página 28. 
. 

 

Considerando o Ofício nº 23/2020/CCLC/IFPE; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. REVOGAR Portaria nº 185/2019/DGCAI/IFPE.  

 

Art. 2º.  DESIGNAR o servidor ANDERSON JOSÉ ROCHA CARDOSO DE 

LIMA, matrícula SIAPE nº 3162222, inscrito no Cadastro de Pessoa Física, CPF, sob o nº 

087.893.524-08, como representante titular e a servidora ELAINE LIMA LEITE, matrícula 

SIAPE nº 2350513, inscrita no Cadastro de Pessoa Física, CPF, sob o 104.830.654-20, como 

representante substituta, desta Instituição Federal de Ensino na execução, acompanhamento e 

fiscalização do contrato da Empresa P-SERVIÇOS AUXILIAR A EMPRESAS EIRELI, 

INSCRITA no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 03.822.268/0001-05, 

decorrente do Contrato nº 02/2020, a contar de 27 de fevereiro de 2020. 

 

   

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 

AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 27 de fevereiro de 2020. 

 

 

                          
Ezenildo Emanuel de Lima 

Diretor Geral 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

 

PORTARIA Nº 049 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca de lotação de servidor. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 560/2016-GR, de 

02/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário 

Oficial da União de 03 de maio 2016, seção 02, página 28. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º.  LOTAR o servidor do campus Afogados da Ingazeira conforme tabela 

abaixo. 

 
SIAPE NOME LOTAÇÃO EXERCÍCIO COORDENAÇÃO 

3162222 ANDERSON JOSÉ 

ROCHA 

CARDOSO DE 

LIMA 

DIREÇÃO 

DE ENSINO 

LABORATÓRIOS DE 

SANEAMENTO. 

SANEAMENTO 

 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, 28 DE FEVEREIRO de 2020. 

 

 

                                 
Ezenildo Emanuel de Lima 

Diretor Geral 
IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

 

PORTARIA Nº 050 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca da concessão de Progressão por 

Mérito Profissional a servidor. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 560/2016-GR, de 

02/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário 

Oficial da União de 03 de maio 2016, seção 02, página 28. 

 
 

Considerando o Ofício nº 22/2020/CGPE/CAFI/IFPE; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora abaixo: 

 

SIAPE NOME 
POSICIONAMENTO 

A CONTAR DE 
ANTERIOR ATUAL 

2093999 ANDRÉIA BARROS COMPOS GÓES E-404 E-405 25/02/2020 

 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, 28 DE FEVEREIRO de 2020. 

 

 

 

 

                           
                                                      Ezenildo Emanuel de Lima 

Diretor Geral 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

 

PORTARIA Nº 051 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca da concessão de Progressão por 

Mérito Profissional a servidor. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 560/2016-GR, de 

02/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário 

Oficial da União de 03 de maio 2016, seção 02, página 28. 

 
 

Considerando o Ofício nº 23/2020/CGPE/CAFI/IFPE; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo: 

 

SIAPE NOME 
POSICIONAMENTO 

A CONTAR DE 
ANTERIOR ATUAL 

2094329 CARLOS GILBERTO BEZERRA LIMA C-404 C-405 25/02/2020 

 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, 28 DE FEVEREIRO de 2020. 

 

 

 

 

                      
Ezenildo Emanuel de Lima 

Diretor Geral 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 

 


